

中船重工汉光科技股份有限公司
2021 年度财务决算报告

公司 2021 年度财务报表由立信会计师事务所（特殊普通合伙）进行审计，并且已出具标准无保留意见的审计报告，现将公司 2021 年度财务决算（合并口径）的相关情况报告如下：

一、主要会计数据和财务指标

项目	2021 年	2020 年	本年比上年增减
营业收入（万元）	100,574.19	87,429.52	15.03%
归属于上市公司股东的净利润（万元）	10,965.26	9,063.97	20.98%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（万元）	9,850.32	8,783.03	12.15%
经营活动产生的现金流量净额（万元）	8,487.77	10,947.91	-22.47%
基本每股收益（元/股）	0.3704	0.3499	5.86%
稀释每股收益（元/股）	0.3704	0.3499	5.86%
加权平均净资产收益率	9.77%	10.29%	-0.52%
项目	2021 年末	2020 年末	本年末比上年末增减
资产总额（万元）	132,495.13	124,445.12	6.47%
归属于上市公司股东的净资产（万元）	116,918.91	107,769.18	8.49%

二、财务状况、经营成果、现金流量分析

(一) 报告期内资产变动情况

截至本报告期末，公司资产总额为 132,495.13 万元，较年初增长 6.47%。

单位：万元

项目	2021 年	2020 年	同比变动幅度
货币资金	58,787.95	55,703.36	5.54%
应收票据	3,079.25	3,257.17	-5.46%
应收账款	13,437.41	11,983.46	12.13%
预付款项	3,327.76	2,441.05	36.32%
存货	20,049.23	17,289.61	15.96%
固定资产	29,309.97	29,366.25	-0.19%
在建工程	75.43	324.89	-76.78%

无形资产	2,357.38	2,407.26	-2.07%
使用权资产	742.43		100.00%
资产总计	132,495.13	124,445.12	6.47%

变动较大的主要资产项目说明如下：

1、预付账款报告期期末余额为 3,327.76 万元，同比增长 36.32%，主要原因为年末采购材料增加所致。

2、在建工程报告期期末余额为 75.43 万元，同比降低 76.78%，主要原因为本报告期新生产线投入使用，在建工程结转固定资产所致。

3、使用权资产报告期期末余额为 742.43 万元，主要原因为 2021 年公司执行新租赁准则所致。

（二）报告期内负债变动情况

截至本报告期末，公司负债总额为 14,712.21 万元，较年初降低 8.92%。

单位：万元

项 目	2021 年	2020 年	同比变动幅度
应付票据		2,630.2	-100.00%
应付账款	8,642.36	9,117.07	-5.21%
合同负债	3,504.89	2,292.69	52.87%
应交税费	556.56	452.33	23.04%
租赁负债	761.26		100.00%
递延收益	811.97	1,194.31	-32.01%
负债合计	14,712.21	16,153.44	-8.92%

变动较大的主要负债项目说明如下：

1、应付票据报告期期末余额为 0，较去年同期减少 2,630.2 万元，主要原因为本报告期票据到期解付所致。

2、合同负债报告期期末余额为 3,504.89 万元，较去年同期增加 1,212.2 万元，主要原因为本报告期预收货款增加所致。

3、租赁负债报告期期末余额为 761.26 万元，较去年同期增加 761.26 万元，主要原因为本报告期执行新租赁准则所致。

4、递延收益报告期期末余额为 811.97 万元，较去年同期减少 382.34 万元，主要原因为本报告期政府补助减少所致。

（三）经营成果分析

2021 年度公司营业收入为 100,574.19 万元，同比增长 15.03%；实现归属于上市公司股东的净利润 10,965.26 万元，同比增长 20.98%。主要数据如下：

单位：万元

项目	2021 年	2020 年	同比变动幅度
营业收入	100,574.19	87,429.52	15.03%
营业成本	80,632.60	69,135.76	16.63%
税金及附加	612.97	556.56	10.14%
销售费用	1,233.67	639.56	92.89%
管理费用	2,462.75	2,199.20	11.98%
财务费用	-389.21	286.92	-235.65%
研发费用	4,429.44	3,748.18	18.18%
信用减值损失	-178.96	-387.88	-53.86%
资产减值损失	5.51	-425.04	-101.30%
归属于上市公司股东的净利润	10,965.26	9,063.97	20.98%
主营业务毛利率	19.32%	20.65%	-1.33%
研发费用占比	4.40%	4.29%	0.11%

变动较大的主要项目如下：

1、销售费用 2021 年发生额为 1,233.67 万元，同比增长 92.89%，主要原因为本报告期销售人员职工薪酬增加所致。

2、财务费用 2021 年发生额为-389.21 万元，同比降低 235.65%，主要原因为本报告期利息收入增加、汇兑损失减少所致。

3、信用减值损失 2021 年发生额为-178.96 万元，同比降低 53.86%，主要原因为应收账款坏账准备计提减少所致。

4、资产减值损失 2021 年发生额为 5.51 万元，同比降低 101.3%，主要原因为本报告期计提存货跌价准备减少所致。

（四）现金流量分析

报告期内，公司的现金流量情况如下表：

单位：万元

项目	2021 年	2020 年	同比变动幅度
经营活动现金流入小计	113,839.34	97,569.36	16.68%

经营活动现金流出小计	105,351.57	86,621.45	21.62%
经营活动产生的现金流量净额	8,487.77	10,947.91	-22.47%
投资活动现金流入小计	0.00	8.52	-100.00%
投资活动现金流出小计	3,268.14	4,072.43	-19.75%
投资活动产生的现金流量净额	-3,268.14	-4,063.91	-19.58%
筹资活动现金流入小计	0.00	31,978.30	-100.00%
筹资活动现金流出小计	1,841.63	993.27	85.41%
筹资活动产生的现金流量净额	-1,841.63	30,985.03	-105.94%
现金及现金等价物净增加额	3,079.18	37,274.24	-91.74%

变动较大的主要项目如下：

1、2021 年度公司筹资活动产生的现金流量净额为-1,841.63 万元，同比变动幅度较大。主要原因为 2020 年 6 月公司在创业板首次公开发行股票，收到募集资金净额 30,336.24 万元。

中船重工汉光科技股份有限公司董事会
2022 年 3 月 29 日